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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Вспомогательные репродуктивные

технологии (ВРТ) занимают всѐ более важное место в решении проблем

воспроизводства населения и продолжают популяризироваться в современной

гинекологической практике [М.М. Левиашвили, Т.А. Демура, Н.Г. Мишиева,

Н.М. Файзуллина, Т.А. Назаренко, Е.А. Коган, 2012; А.Е. Мартынова, В.Ю.

Смольникова, Т.А. Демура, Е.А. Коган, 2013; T.A. Edgell, L.J. Rombauts, L.A.

Salamonsen, 2013 и др.].

Отметим, что успех проводимых мероприятий во многом зависит от

предварительной подготовки организма [Т.А. Казанцева, 2007;

Ю.В. Комиссарова. 2010; A. Fukui, A. Funamizu, M. Yokota, K. Yamada, R.

Nakamua, R. Fukuhara R. et al., 2011 и др.]. В частности, основополагающее

значение имеет эндометрий как место нидации, имплантации и

последующего развития беременности, а также подготовка материнского

организма к приему бластоцисты, происходящая на нескольких уровнях. При

этом основным показателем адекватности проводимой подготовки является

состояние эндометрия [О.А. Алимова, 2011; О.Д. Мишнев, М.В. Самойлов,

К.Г. Серебренникова, В.С. Бессмертная, 2011; Д.А. Ниаури, А.М. Гзгзян,

И.М. Кветной, И.Ю. Коган, Л.Х. Джемлиханова, И.О. Крихели, 2014; A.

Simon, N. Laufer, 2012 и др.].

Степень разработанности тема исследования. Несмотря на то, что

эндометрий является одной из наиболее доступных для исследования тканей,

он был и остается объектом пристального изучения [Е.М. Галлямова,

С.Г. Перминова, Э.Р. Дуринян, Е.В. Митюрина, 2014; Е.В. Дюжева, 2010; R.

Li, J. Qiao, L. Wang, L. Li, X. Zhen, P. Liu, X. Zheng X., 2011 и др.]. До

настоящего времени вопросы его физиологии и патологии, в частности

связанные с подготовкой эндометрия к имплантации зародыша, продолжают

широко обсуждаться [С.А. Кетлинский, 1995; B.S. Shapiro, S.T. Daneshmand,

F.C. Garner, M. Aguirre, C. Hudson, T. Shyni, 2011; H. Okada, T. Tsuzuki,

H. Shindoh, A. Nishigaki, K. Yasuda, H. Kanzaki, 2014 и др.].
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В литературе рассматривается вторичная роль эндометрия при

ановуляции. В то же время справедливо отметить, что стимуляция овуляции

далеко не всегда приводит к наступлению беременности, причем главной

причиной ненаступления или невынашивания гестации в такой ситуации

является, видимо, нарушение процессов созревания эндометрия

[А.Б. Барыкина, 2005; C.M. Boomsma, A. Kavelaars, M.J. Eijkemans, 2009 и др.].

Следует отметить, что особенностью нормального эндометрия

является то, что имплантация в него происходит только тогда, когда он

может обеспечить оптимальные условия (в том числе иммунологические)

для развития плодного яйца [В.И. Кулаков, Б.В. Леонов, 2004; М.А.

Ускова, 2010; B.A. Lessey, K.L. Holoch, J. Franasiak, L. Yuan, M.A. Fritz,

S.L. Young, 2012 и др.].

В связи с изложенным вопросы подготовки эндометрия имеют

решающее значение в успешности проведения процедуры ЭКО и определяют

цель диссертационного исследования.

Цель исследования – оптимизация прегравидарной подготовки

эндометрия для улучшения показателей ЭКО у женщин с трубно-

перитонеальным бесплодием.

Задачи исследования:

1. Проанализировать медико-социальный статус женщин с трубно-

перитонеальным бесплодием, планирующих ЭКО, с подробной

характеристикой их соматического и гинекологического здоровья.

2. Оценить репродуктивный потенциал женщин с трубно-

перитонеальным бесплодием на основании качественных характеристик

менструального цикла (уровня стероидных гормонов, наличия овуляции,

полноценности лютеиновой фазы, морфологии эндометрия).

3. Сопоставить иммуногистохимические показатели эндометрия

(СD56+, CD16+ и маркѐра активации HLA-DR(II)+) у женщин с трубно-

перитонеальным бесплодием с гистологическими показателями.
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4. Обосновать целесообразность предложенного расширенного

протокола подготовки женщин с трубно-перитонеальным бесплодием к ЭКО

и оценить эффективность его применения на основании

иммуногистохимических характеристик эндометрия.

5. Разработать схему комплексной подготовки эндометрия к ЭКО,

основанную на применении препаратов, улучшающих состояние клеточного

метаболизма, функции эндокринной и иммунной систем.

Научная новизна работы. На основании проведенных исследований

установлено: у большинства женщин с трубно-перитонеальной формой

бесплодия, несмотря на отсутствие гистологического подтверждения

эндометрита, меняется иммуногистохимическая структура эндометрия, что

проявляется в снижении экспрессии эстрогеновых и прогестероновых

рецепторов в сочетании с изменениями содержания клеток,

экспрессирующих СD56+, CD16+ и маркѐр активации HLA-DR(II). Это

отражается на результативности проведения ЭКО.

Выявленные аутоиммунные изменения эндометрия у женщин с

хроническим эндометритом существенно ухудшают прогноз наступления

беременности и требуют дополнительной прегравидарной подготовки,

включающей гормональные и метаболические воздействия.

Установлено, что иммуноцитохимические и морфологические

показатели состояния эндометрия не идентичны.

Введение в стандартный протокол подготовки к ЭКО комплекса

противовоспалительных, гормональных и метаболических препаратов

позволит увеличить количество положительных исходов в 3,5 раза.

Теоретическая и практическая значимость. На основании

иммуноцитохимических и морфологических показателей состояния

эндометрия разработан и внедрен расширенный протокол подготовки

женщин с трубно-перитонеальным бесплодием к ЭКО, включающий

противовоспалительные, гормональные и метаболические воздействия на

эндометрий до проведения стимуляции овуляции у таких пациенток.
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Включение расширенного протокола подготовки женщин с трубно-

перитонеальным бесплодием к ЭКО позволяет существенно повысить

результативность последнего.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования построена на изучении и

обобщении литературных данных об оценке качественных характеристик

(гистологических, рецепторных, иммуногистохимических) при трубно-

перитонеальном бесплодии и особенностях их изменений при подготовке к

экстракорпоральному оплодотворению.

В соответствии с поставленной целью и задачами был разработан план

выполнения всех этапов работы, выбраны объекты исследования и подобран

комплекс современных методов исследования.

Объектом исследования стали пациентки с трубно-перитонеальным

бесплодием, проходящие подготовку к ЭКО. В процессе исследования

использованы следующие методы: медико-социологические – для выделения

сравниваемых групп женщин, общеклинические, гистероскопия, биопсия

эндометрия, гистологическое исследование биоптата, методы определения

гормонов (эстрадиола и прогестерона) в сыворотке крови, а также

иммуногистохимическое определение СD56+, CD16+ и маркѐра активации

HLA-DR(II)+ в эндометрии. Математическая обработка данных проводилась

с использованием современных компьютерных технологий.

Положения, выносимые на защиту:

1. У женщин с трубно-перитонеальным бесплодием при сохраненном

менструальном цикле и нормальном соотношении уровней половых

гормонов в крови имеются иммуногистохимические изменения эндометрия,

препятствующие нормальному развитию гестации.

2. Изменения иммуногистохимических характеристик эндометрия у

женщин с трубно-перитонеальным бесплодием связаны с хроническим
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воспалительным процессом в органах репродуктивной системы и не зависят

от уровня половых гормонов в крови и гистологических параметров

эндометрия.

3. Введение в стандартный протокол подготовки

противовоспалительных и гормональных средств и препаратов, улучшающих

тканевый метаболизм, повышает результативность ЭКО у женщин с трубно-

перитонеальным бесплодием в 3,5 раза.

Внедрение результатов исследования

Материалы исследования и вытекающие из них рекомендации по

вопросам подготовки женщин с трубно-перитонеальным бесплодием к ЭКО

внедрены в лечебно-диагностическую работу лечебно-профилактических

учреждений, занимающихся клеточными технологиями: гинекологического

отделения ГБУЗ «Центр планирования семьи и репродукции»;

гинекологического отделения ГБУЗ СО СГКБ № 9; родильного дома

«Самарской городской клинической больницы № 2 им. Н.А. Семашко», куда

поступают женщины на роды.

Разработан и апробирован расширенный протокол подготовки женщин

с трубно-перитонеальным бесплодием к ЭКО, основанный на проведении

противовоспалительной и ферментной терапии с последующей оценкой

иммуногистохимических характеристик эндометрия. Ряд теоретических

положений, сформулированных в диссертации, используется в учебном

процессе на кафедре акушерства и гинекологии № 2 СамГМУ. Более

подробно материалы исследований излагаются при проведении семинарских

занятий с интернами, клиническими ординаторами, врачами базовых

учреждений, аспирантами.

Личный вклад автора заключается в проведении обследования 182

женщин репродуктивного возраста. Из них 84 женщины с трубно-

перитонеальной формой бесплодия, которым подготовка к ЭКО проводилась

по стандартному протоколу, составили основную группу, а 98 женщин с
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трубно-перитонеальным бесплодием, которым в стандартный протокол была

добавлена прегравидарная подготовка по предложенной нами схеме,

составили группу сравнения.

Методика клинического обследования женщин обеих групп состояла из

сбора анамнеза и объективного обследования с помощью общеклинических,

гормональных, гистологических и иммуногистохимических исследований. У

всех женщин были собраны медико-социологические данные по специально

разработанной анкете. Участие автора в сборе первичного материала и его

обработке – более 90%, обобщении, анализе и внедрении в практику

результатов работы – 100%. Все научные результаты автором получены

лично.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

Достоверность полученных в ходе исследования научных результатов

определяется использованием достаточного количества современных

методов исследований с применением критериев доказательной медицины.

Комиссия по проверке первичной документации пришла к выводу, что все

материалы диссертационной работы достоверны и получены лично автором,

который принимал непосредственное участие в проведении исследования на

всех этапах. Текст диссертации также написан лично автором.

Связь исследования с проблемным планом по акушерству и

гинекологии. Диссертационная работа выполнена в соответствии с

инициативным планом НИР ГБОУ ВПО «СамГМУ» Минздрава России,

комплексной темой кафедры акушерства и гинекологии №2: «Формирование

репродуктивного здоровья женщин с позиции новых подходов к факторам

риска вне беременности, периода гестации, внутриутробного состояния

плода, а также гинекологического здоровья семьи в целом и их зависимость

от экологической обстановки» (регистрационный номер 01201458499).

Диссертация соответствует паспорту специальности 14.01.01 –

Акушерство и гинекология (медицинские науки). Результаты диссертации
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соответствуют области исследования специальности, конкретно пунктам 2

(Исследование эпидемиологии, этиологии, патогенеза гинекологических

заболеваний) и 3 (Разработка и усовершенствование методов диагностики и

профилактики осложненного течения беременности и родов,

гинекологических заболеваний. Оптимизация диспансеризации беременных

и гинекологических больных) паспорта специальности.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на

конференциях с международным участием «Молодые ученые XXI века – от

идеи к практике», «Аспирантские чтения – 2015», «Аспирантские чтения –

2016», Поволжском региональном научном форуме по вопросам охраны

здоровья семьи «Мы и наши дети» (12.04.16-15.04.16), на заседаниях и

семинарах ГБУЗ «Центр планирования семьи и репродукции», комиссии

родовспоможения Самарской области.

Диссертационная работа апробирована на межкафедральном заседании

кафедр акушерства и гинекологии № 1, 2, ИПО ГБОУ ВПО «Самарский

государственный медицинский университет» 11.04.2016 г.

Публикации по теме диссертации. По материалам диссертации

опубликовано 15 печатных работ в сборниках материалов всероссийских,

областных и региональных научно-практических конференций, 4 работы в

научном журнале из перечня ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

обзора литературы, главы о материале и методах исследования, 3 глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций, указателя литературы, списка сокращений, приложений.

Диссертация изложена на 141 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 24 таблицами, 12 рисунками. Библиографический указатель

содержит 218 источников, из них 86 отечественных и 132 зарубежных.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

О СТРУКТУРЕ И ФУНКЦИИ ЭНДОМЕТРИЯ В ПРОЦЕССЕ

ПОДГОТОВКИ ЖЕНЩИНЫ С ТРУБНО-ПЕРИТОНЕАЛЬНЫМ

БЕСПЛОДИЕМ К ЭКО

1.1. Качественные характеристики (гистологические, рецепторные,

иммуногистохимические) эндометрия в различные периоды

менструального цикла и при трубно-перитонеальном бесплодии

Одной из проблем современного акушерства и гинекологии

продолжает оставаться бесплодие. Несмотря за значительные успехи,

достигнутые в последние десятилетия в сфере репродуктивных технологий,

эффективность предлагаемых мер продолжает оставаться низкой [2, 12, 31].

По данным литературы, положительные результаты экстракорпорального

оплодотворения составляют не более 30%. Во многом эта ситуация

обусловлена недостаточной оценкой и подготовкой эндометрия [13, 22]. В

связи с изложенным вопросы, касающиеся подготовки эндометрия к ЭКО,

приобретают особую значимость.

Многие клиницисты подтверждают значение патологии эндометрия в

патогенезе бесплодия, поскольку именно адекватное морфофункциональное

состояние эндометрия является одним из определяющих моментов в

благополучном исходе имплантации и развития эмбриона [23, 29, 37].

По данным ряда исследователей, у половины пациенток, планирующих

ЭКО, отмечаются те или иные отклонения в морфофункциональном

состоянии эндометрия. Исследования, проведенные Международным

центром репродуктивной медицины (проф. Корсак В.С. и соавт., 2005),

свидетельствовали о том, что патология эндометрия выявляется у 73,7%

больных, страдающих трубно-перитонеальной формой бесплодия [23].

По данным В.Е. Радзинского и соавт. (2009, 2012), хронический

эндометрит является причиной невынашивания беременности в 70% случаев

[53, 54].
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Отметим, что в клинической практике диагностика хронического

эндометрита долгое время оставалась достаточно сложной проблемой,

поскольку имеются определенные особенности как структуры, так и функции

эндометрия [81]. В частности, циклическое отторжение функционального

слоя эндометрия во время менструации и его регенерация за счет клеточных

элементов базального слоя обусловливает отек стромы [54, 76, 145],

накопление больших гранулярных лимфоцитов, Т-лимфоцитов и

нейтрофильных лейкоцитов [3, 92, 146, 190]. В связи с этим лучшим

временным промежутком для взятия биопсийного материала эндометрия

считается 7-9 день менструального цикла, когда зона отторжения

функционального слоя свободна от поверхностного функционального слоя

[133, 169, 170].

В ряде работ, касающихся исследования иммуноморфологических

изменений эндометрия, в частности проводимых Г.Т. Сухих и соавт. (2005-

2012), подчеркивается, что хронический эндометрит следует рассматривать

как клинико-морфологический синдром. При этом оценка только

клинических симптомов заболевания верифицирует его лишь в половине

случаев. В то же время морфологическое исследование подтверждает, что в

основе хронического эндометрита лежит каскад патологических реакций,

приводящий к нарушению не только цикличности трансформации ткани, но

и еѐ рецепции. Следует отметить, что аналогичного мнения придерживаются

L.O. Ecket, S.E. Hawes (2002), которые также считали хронический

эндометрит клинико-патологическим синдромом [118]. Все перечисленные

изменения приводят к нарушениям процессов имплантации и вынашивания

беременности [64, 65, 66].

Что касается морфологических особенностей хронического

эндометрита, то клиницисты отмечают присутствие в эндометрии больших

гранулярных клеток и определенные соотношения лимфоцитов и цитокинов

[5, 9, 19, 139]. По данным литературы, для нормального эндометрия

характерно нормальное распределение элементов белого ростка крови,
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преимущественно в глубоких слоях эндометрия [21, 47, 69]. По

иммуноморфологическому составу это преимущественно большие

гранулярные клетки [7], Т-лимфоциты и макрофаги. При этом В-лимфоциты

встречаются крайне редко [140, 142, 144, 148].

До последнего времени считалось, что полость матки стерильна, в

связи с чем микробному фактору при хроническом эндометрите не

придавалось должного значения. Однако современные исследования

подтвердили высокий риск восходящего инфицирования при наличии в

половых путях условно-патогенных микроорганизмов из группы

факультативно анаэробных бактерий (эшерихии, протей, золотистый

стафилококк) и анаэробных бактерий типа гарднерелл, бактероидов и

вибрионов [46, 50, 132, 147]. Кроме того, в литературе имеются сведения о

персистенции в эндометрии более 20 видов микроорганизмов условно-

патогенной группы. При этом отмечается, что только у 14% женщин

выделяются монокультуры, у остальных присутствуют ассоциации 2-6 видов

микроорганизмов [60, 77, 79, 87].

Формирование трубно-перитонеального бесплодия обусловлено также

наличием персистирующей или перенесенной инфекции в малом тазу и

маточных трубах и соответственно – возможностью обсеменения эндометрия

микроорганизмами, что впоследствии тоже может привести к формированию

хронического эндометрита [24, 26, 28, 32].

Предполагается, что в ответ на персистирующую инфекцию

запускается иммунный ответ с реакцией гиперчувствительности

замедленного типа, что в дальнейшем приводит к невынашиванию

беременности или нарушениям процесса имплантации [43, 45, 48, 62].

Что касается морфологических проявлений хронического эндометрита,

для него характерно наличие плазматических клеток в строме эндометрия,

лимфоидных инфильтратов вблизи кровеносных сосудов и устьев желез,

неравномерный фиброз стромы, склеротические изменения стенок

спиральных артерий [16, 20, 27, 30].
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В процессе исследования ультраструктуры эндометрия и экспрессии

рецепторов в течение менструального цикла при хроническом эндометрите

было установлено раннее истощение рецепторного аппарата, которое

проявлялось в резком снижении экспрессии эстрогеновых и прогестероновых

рецепторов с началом фазы секреции как в железах, так и в строме

эндометрия [18, 36, 49, 116]. Соответственно нарушались и процессы

секреторной трансформации эндометрия, что в дальнейшем проявлялось в

его неполноценности; секреторная трансформация желез и стромы протекала

асинхронно [71, 78, 79, 85].

В связи с изложенным исследование структуры и функциональных

возможностей эндометрия у женщин, готовящихся к ЭKO, является

обоснованным.

По данным исследователей, гистероскопия и последующая биопсия

эндометрия у женщин, планирующих ЭКО, - достаточно информативный

метод оценки готовности эндометрия к имплантации [17, 33, 55, 67, 100, 186].

Так, в работах A.A. Acosta, L. Elberger, M. Borghi et al. (2000), С.Р.


[…]


Отметим, что курс аллоферона был рассчитан на 3 месяца, а

инсталляции перфторана повторяли на протяжении трех циклов в

фолликулярную фазу.
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Пациенткам, у которых гистологически было выявлено обострение

хронического эндометрита, проводилось противовоспалительное лечение по

приведенной выше схеме (аналогично терапии, проводимой женщинам в

основной группе) с использованием антибиотиков с учетом

чувствительности отделяемого, нестероидных противовоспалительных и

антипротозойных препаратов, а также антимикотиков и системной

энзимотерапии.

Отметим, что выбор препаратов для расширенной подготовки был не

случайным и обусловлен их биологическим действием. Так, аллоферон

является оригинальным противовирусным препаратом нового типа,

обладающим локальным иммуномодулирующим действием. Действующее

вещество препарата – цитокиноподобный 13-аминокислотный олигопептид

аллоферон, который локализует иммунный ответ в очаге воспаления.

Фармакологическое действие аллоферона в системе общего

иммунитета проявляется в следующем:

– индукция интерлейкина-18 с каскадной реакцией и количественным

увеличением NK- лимфоцитов с фенотипом CD3+, CD16+;

– индукция ИНФ–γ и клеточная дифференцировка Т-хелперов

1 типа (Th1);

– стимуляция и повышение функциональной активности плазменных

нейтрофилов.

Выбор перфторана был также обусловлен его уникальными

фармакологическими свойствами: препарат обладает оксигенирующим и

мембраностабилизирующим эффектами и, кроме того, улучшает кислотно-

основной и газовый составы ткани.

После проведения указанной подготовки, как и в основной группе,

всем женщинам группы сравнения проводился «короткий протокол ЭКО с

антагонистами ГнРГ – с цетротидом (цетрореликс в форме ацетата)».

Эффективность ЭКО после использования предлагаемой нами

подготовки эндометрия оказалась достаточно высокой. Наибольший процент
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беременностей после расширенной подготовки был получен в подгруппе

женщин с иммуногистохимическим «нормальным эндометрием» –

81,8±12,1%, несколько ниже были результаты у женщин с хроническим

эндометритом с аутоиммунным компонентом без активации процесса –

75,0±9,0%. На третьем месте оказались женщины с аутоиммунным

хроническим эндометритом – 69,5±6,8%, и, наконец, у женщин, перенесших

обострение хронического эндометрита, показатель эффективности составил

64,7±11,9%, что свидетельствует об эффективности применения

предложенного нами протокола.

Сравнивая эффективность проведенного ЭКО в целом у женщин

выделенных групп, укажем, что в основной группе при использовании

короткого протокола беременность наступила у 17 (20,2±4,4%) женщин, в то

время как в группе сравнения при использовании расширенного протокола

подготовки – у 70 (71,4±4,5%) пациенток (p<0,001).

Таким образом, можно сделать вывод о том, что расширенная

подготовка к ЭКО у женщин с трубно-перитонеальным бесплодием,

обусловленным хроническими воспалительными заболеваниями органов

репродуктивной системы, включающая не только противовоспалительные,

но и иммуномодулирующие, метаболические воздействия, а также

гормональную поддержку эндометрия до начала проведения стандартного

протокола ЭКО, позволяет повысить его эффективность почти в 3,5 раза.

Вместе с тем для адекватного назначения расширенного протокола и

успеха ЭКО необходима не только обязательная оценка гистологического

состояния эндометрия, которая предполагает проведение офисной или

стационарной гистероскопии на этапе обследования, но и

иммуногистохимические исследования. Отметим, что дифференцировка

структуры эндометрия по данным иммуногистохимии позволяет значительно

расширить представления о его функциональных возможностях и состоянии

локального иммунитета, обусловливающего, в свою очередь, успешность

нидации и прогресс наступившей беременности.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ медико-социального статуса женщин свидетельствовал о

том, что наиболее значимыми факторами, способными оказать влияние на

развитие трубно-перитонеального бесплодия, являлись операции на органах

брюшной полости и малого таза, которые перенесли 17 (20,2±4,4%)

пациенток основной группы и 22 (22,4±4,2%) пациентки группы сравнения, и

воспалительные заболевания органов репродуктивной системы – 54

(64,2±5,3%) и 59 (60,2±5,0%) пациенток соответственно. Кроме того, в

анамнезе всех женщин имели место перенесенные инфекции, передаваемые

половым путем.

2. В период подготовки к ЭКО все женщины с трубно-

перитонеальным бесплодием имели овуляторные менструальные циклы,

нормальное содержание половых гормонов по фазам менструального цикла.

В то же время у 15 (17,9±4,2%) женщин из основной и у 17 (17,3±3,8%) из

группы сравнения регистрировались гистологические признаки обострения

хронического эндометрита. У остальных женщин в обеих группах

гистологическое состояние эндометрия было оценено как нормальное.

3. Проведенное иммуногистохимическое исследование эндометрия

свидетельствовало о том, что примерно половина женщин как в основной

группе (43 – 51,1±5,4%), так и в группе сравнения (46 – 46,9±5,0%) имела

аутоиммунный хронический эндометрит, реже встречался хронический

эндометрит с аутоиммунным компонентом без активации процесса – у 18

(21,4±4,5%) в основной группе и 24 (24,4±4,3%) в группе сравнения. Явный

(хронический с обострением) эндометрит, который, помимо

иммуноцитохимических методов, подтверждался и гистологическим

исследованием биоптатов, отмечался у 15 (17,9±4,2%) пациенток в основной

группе и 17 (17,3±3,8%) в группе сравнения (p>0,05).
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4. В процессе подготовки к ЭКО применение стандартного протокола

у женщин с трубно-перитонеальным бесплодием эффективно в 17

(20,2±4,4%) случаях, в то время как использование расширенного протокола

позволяет повысить число наступивших беременностей до 70 (71,4±4,5%)

(p<0,001).

5. В схему подготовки (в течение трех предшествующих ЭКО циклов)

женщинам с трубно-перитонеальным бесплодием, обусловленным

хроническими воспалительными заболеваниями органов репродуктивной

системы, необходимо включать как противовоспалительные, так и

иммуномодулирующие, метаболические воздействия, а также гормональную

поддержку эндометрия до начала проведения стандартного протокола ЭКО.

107

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В стандартный протокол ЭКО необходимо включить обязательное

проведение гистероскопии с последующей биопсией эндометрия для оценки

его состояния гистологическими и иммуногистохимическими методами.

2. При выявлении гистологических признаков воспалительного

процесса в эндометрии целесообразно проведение антибактериальной

терапии (с учетом чувствительности отделяемого из цервикального канала к

антибиотикам) в комплексе с нестероидными противовоспалительными и

антипротозойными препаратами, а также антимикотиками, после чего

необходимы реабилитационные мероприятия с использованием

физиолечения.

3. Подготовку к проведению протокола ЭКО необходимо начинать за

3 месяца с применения комплексной витаминотерапии для улучшения

процессов перекисного окисления липидов и клеточного метаболизма,

функции эндокринной и иммунной систем, а также гормональной поддержки

прогестероном во вторую фазу менструального цикла.

4. При отсутствии гистологических признаков воспалительного

процесса, но при наличии иммуногистохимических изменений в эндометрии

необходимо применение препаратов, отвечающих за локальный иммунный

ответ, и средств, улучшающих тканевый метаболизм, газообмен и

микроциркуляцию на местном уровне.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ

Проведенное исследование не исчерпывает всей глубины проблемы

подготовки эндометрия к ЭКО и терапии хронического эндометрита,

являющегося одной из причин бесплодия и нарушений нидации плодного

яйца. В связи с изложенным возможно дальнейшее продолжение работы по

выделению дополнительных критериев диагностики и терапии хронических

эндометритов, а также разработка мер по профилактике их развития.

В перспективе возможно исследование новых подходов к тактике

терапии женщин с трубно-перитонеальным бесплодием с учетом

иммуногистохимических и иммуноцитологических характеристик

эндометрия и использования различных схем подготовки к ЭКО на основе

новых фармакологических возможностей.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВЗГ – воспалительные заболевания гениталий

ВМС – внутриматочные средства

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ГнРГ – гонадотропин-рилизинг гормон

ГПП – гиперпластические процессы

ДМК – дисфункциональные маточные кровотечения

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖСА – желточно-солевой агар

ИНФ – интерферон

КА – кровяной агар

ЛИФ – лейкемий-ингибирующий фактор

М-эхо – эхографический показатель толщины эндометрия

МК – маточное кровотечение

МКБ-Х – международная классификация болезней десятого созыва

МУК – методические указания 4.2.1890-04 (2011)

НТГ – негормональная терапия

НЭС – нейроэндокринно-обменный синдром

П – прогестерон

ПР – прогестероновые рецепторы

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

мРНК – матричная РНК

УЗИ – ультразвуковое исследование

Э – эстрадиол-17

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение

ЭР – эстрогеновые рецепторы
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Таблица 1

АНКЕТА

обследования женщин с трубно-перитонеальным бесплодием

Ф.И.О. (№ карты)

Возраст 18-23

24-28

29-34

35- 40

Образование Среднее

Средне-специальное

Высшее

Социальное положение Домашние хозяйки

Служащие

Рабочие

Частные

предприниматели

Особенности физического развития Вес

Рост

Возраст и характер начала половой

жизни

До 13 лет

14-16 лет

17 лет и более

Половой жизнью не живет

Контрацепция Барьерная

ВМК

ГОК

Coitus interruptus

Брак зарегистрирован

Брак не зарегистрирован

Вне брака

Исходы беременностей Количество абортов

всего

Медицинских

Медикаментозных

Самопроизвольных

ранних

Самопроизвольных

поздних

Эктопическая

беременность

Всего беременностей
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Продолжение таблицы 1

Самопроизвольных

ранних

Самопроизвольных

поздних

Эктопическая

беременность

Всего беременностей

Паритет родов 1-е роды

2-е роды

3-и роды

Более 3 родов

Индекс массы тела До 24

25-39

40 и более

Соматическая патология в анамнезе Хронические болезни

миндалин

Заболевания

дыхательной системы

Заболевания системы

пищеварения

Заболевания сердечно-

сосудистой системы

Заболевания нервной

системы

Заболевания почек и

мочевыделительной

системы

Эндокринопатии

Доброкачественные

заболевания молочных

желез

Дефицит веса

Оперативные вмешательства в

анамнезе

Тубэктомия

Частичная резекция

яичников

Резекция яичников

Аднексэктомия

Аппендэктомия

Нет

Гипоталамический

синдром
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Гинекологические заболевания в

анамнезе

Хронический

метроэндометрит

Хронический

сальпингоофорит

Патология шейки

матки

Бесплодие I

Бесплодие II

Кисты яичников

Возраст менархе До 10 лет

11-15 лет

Продолжительность и характер

десквамационной фазы

До 3 дней

4-5 дней

Более 5 дней

Скудные

Умеренные

Обильные

Болезненные

Безболезненные

Длительность менструального цикла 21-24 дня

25-31 день

32-35 дней

Овуляторные

кровотечения

Ановуляторные

кровотечения

Сопутствующие гинекологические

заболевания

Сальпингит и оофорит

Воспалительные

заболевания влагалища

и вульвы

Невоспалительные

болезни яичника,

маточной трубы и

широкой связки матки

Полип женских

половых органов

Эрозия и эктропион

шейки матки

Дисплазия шейки

матки

Другие

невоспалительные

болезни шейки матки
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Окончание таблицы 1

Женское бесплодие

Отсутствие менструаций,

скудные и редкие

менструации

Обильные, частые и

нерегулярные менструации

Болевые и другие состояния,

связанные с женскими

половыми органами и

менструальным циклом

Доброкачественное

новообразование яичника

Структура нарушений

менструального цикла

Первичная олигоменорея

Вторичная олигоменорея

Обильные и частые

менструации при регулярном

цикле

Обильные и частые

менструации при

нерегулярном цикле

Структура сопутствующей

соматической патологии

Заболевания дыхательной

системы

Заболевания

пищеварительной системы

Заболевания

мочевыделительной системы

Заболевания сердечно-

сосудистой системы

Заболевания нервной

системы

Эндокринопатии

Заболевания молочных желез

Анемия

Содержание в сыворотке крови Эстрадиол

Прогестерон

Иммуногистохимия Средняя экспрессия

эстрогенов

Средняя экспрессия

прогестерона

Содержание СD56+

Содержание CD16+

Содержание HLA-DR(II)+
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АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ
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