## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Васюхиной Анны Александровны «Влияние качественных характеристик эндометрия на эффективность проведения ЭКО у женщин с трубно-перитонеальным бесплодием», представленной к защите в Диссертационный совет Д 208.085.04 при ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения РФ на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – Акушерство и гинекология

В настоящее время в условиях нестабильной демографической ситуации проблема ВРТ является одной из самых актуальных проблем современной медицины. Представленная диссертация посвящена чрезвычайно важному разделу охраны здоровья населения, в частности, вопросам влияния качественных характеристик эндометрия на эффективность проведения ЭКО у женщин с трубно-перитонеальным бесплодием и коррекции выявленных нарушений. Все это позволяет считать проблему, которой посвящено диссертационное исследование, по настоящему значимой.

Постановка цели и задачи исследования сформулированы четко, грамотно, полностью соответствуют избранному научному направлению и важности изучаемой проблемы.

Научная новизна работы определяется тем, что на основании проведенных исследований установлено, что у большинства женщин с трубно-перитонеальной формой бесплодия, несмотря на отсутствие гистологического подтверждения эндометрита, меняется иммуногистохимическая структура эндометрия, что проявляется снижением экспрессии эстрогеновых и прогестероновых рецепторов в сочетании с изменениями содержания клеток, экспрессирующих CD56+, CD16+ и маркера активации HLA-DR(II), что отражается на результативности проведения ЭКО.

Выявленные аутоиммунные изменения эндометрия у женщин с хроническим эндометритом существенно ухудшают прогноз наступления беременности и требуют дополнительной прегравидарной подготовки, включающей гормональные и метаболические воздействия. Установлено, что иммуноцитохимические и морфологические показатели состояния эндометрия не идентичны.

Введение в стандартный протокол подготовки к ЭКО комплекса противовоспалительных, гормональных и метаболических препаратов позволит увеличить количество положительных исходов в 3,5 раза.

Методики, использованные автором в работе, как клинические, так и лабораторно-аппаратные, следует считать современными, информативными и достоверными. Подбор и состав клинических групп и объем лабораторных и аппаратных исследований, а также общее количество проведенных исследований и использованные методы статистической обработки данных позволяют сделать вывод, что автором получены достоверные и научно-обоснованные результаты. Работа весьма хорошо иллюстрирована.

Выводы работы в полной мере обоснованы методическим уровнем и объемом проведенных исследований. В итоге можно считать, что цели работы, поставленные автором, достигнуты полностью.

Следует отметить достаточную апробацию материалов диссертационной работы и внедрение ее результатов в практику: полученные данные доложены на научных форумах различного уровня и отражены в виде 16 печатных работ (включая 4 в журналах, рекомендуемых ВАКом) и используются в практической деятельности органов здравоохранения.

Предложенные автором мероприятия научно обоснованы, представляются эффективными и экономически целесообразными.

Получено рационализаторское предложение на изобретение в моноавторстве от 12.09.2016 г. № 361 «Способ диагностики хронического эндометрита у женщин с трубно-перитонеальным бесплодием, готовящихся к

проведению процедуры ЭКО, на основании иммуногистохимических показателей эндометрия».

Диссертационная работа Васюхиной Анны Александровны, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченным, самостоятельным научным исследованием, выполненным по актуальной теме современного акушерства и гинекологии и обладает научной новизной, теоретической и практической ценностью и соответствует шифру 14.01.01 – Акушерство и гинекология.

Диссертационная работа Васюхиной Анны Александровны на тему «Влияние качественных характеристик эндометрия на эффективность проведения ЭКО у женщин с трубно-перитонеальным бесплодием» по актуальности темы, научной новизне, практической значимости и объему выполненных исследований соответствует требованиям п. 9 – 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Главный научный сотрудник ФГБУ
«РНИИАП» Минздрава России,
доктор медицинских наук

Н.В. Ермолова

подпись д.м.н. Ермоловой Н.В. заверяю
Ученый секретарь ФГБУ «РНИИАП»
Минздрава России,
кандидат медицинских наук

Н. В. Палиева

Адрес: г. Ростов-на-Дону, ул. Мечникова, 43/38

Телефон: +7 (863) 232-18-40

Сайт: [www.rniap.ru](http://www.rniap.ru); [secretary@rniap.ru](mailto:secretary@rniap.ru)